Ad primū q̄ de tertio obijcāt.

Ad 2m cū instantijs z solone p̄ma

Ad p̄mū sc̄das solone

Ad 2m

Ad obiecta in p̄mū vsq̄ ad 9m

Ad 9m de canone

Ad 10m

Ad 11m

Dcur. 6.

Arti. ix. R

An veniale virtute sacramentozū veteris legis remittebat̄.

¶ Et de querit̄ de hoc q̄ dicit̄ ibi [Nihil aliud intelligo iniquationē quā lex m̄dat̄ zc.]

vt s. Et queruntur hic duo: quozum primū est vtrū veniale virtute illozū sacramentozū remittebatur. Sc̄dm̄ quare in noua lege nō est aliqd̄ curans irregularitates sicut in veteri. Ad p̄mū p̄ceditur sic infra dist. 19. Quare ergo dicit Auḡ. q̄ venialia semper per sacrificia z cerimonias remittebantur: ergo videtur q̄ remittebant saltem aliqua peccata. Item maiorem habet conformitatē cum gratia q̄ est non causa sed signum q̄s id q̄ nec causa nec signum est sed quedā que nec causa nec signū sunt: q̄ non sunt sacramēta: vt aqua benedicta et benedictio pontificalis remittunt veniale: ergo multo magis illa que signum erant z non causa: talia autem erant sacrificia veteris legis: ergo remittebāt veniale. Sz contra nunq̄ a deo peccatum dimittitur sine gratia: nullā autē virtute p̄ria gratiam illa sacramēta contulerūt: ergo virtute p̄ria nunq̄ peccatū aliqd̄ curauerunt: q̄ videtur esse concedendū nisi p̄ accūs se / p̄ opus operans p̄cipue quia hoc expresse dicunt sancti z ap̄tus ad Hebreos. Ad primū ergo dicendum q̄ veniale sumit equiuoce: quia in lege veniale fuit q̄ morte tempali non puniebat sed puniebat per exitum extra castra vel expiationem vel alio modo / z de hoc loquitur Auḡ z nō de illo q̄d ex genere suo est venia dignum. Ad aliud dicendū q̄ illud argumentū non habet necessitatē nisi probarē p̄imo q̄ aliqd̄ fm substantialē effectum vt sacramētum contra veniale esset ordinatum: nos autem hoc non cōfitemur vt supra patuit.

Quare in noua lege nō est aliquid curans irregularitatem sicut in veteri.

¶ Ad secundū obijcitur sic perfectior est lex noua q̄ vetus ergo sacramenta no. le. q̄s vt. cum ergo illa ex p̄sauerunt irregularitates: videtur q̄ etiam ista hoc facere debeāt z multo amplius. P̄. queritur quare irregularitas maxime impedit ab hoc sacramēto q̄ est ordo z non ab alijs: nullus enim est irregularis ad baptisimū vel ad eucharistiam: dūmodo velit se p̄parare / nec ad penitentia z sic de alijs. Solo dicens q̄ hoc ip̄m̄ indicat maximā noui testamenti dignitatē z altitudinē: quia enī in veteri testamento non erat nisi vmbra sacerdotij z actus sacerdotalis ideo de leui paratur ibi remediū: per q̄s homo congruus illi actui efficit: q̄ vero hic est ver̄ actus oblationis chasti z verum sacerdotiū: ideo difficulter expiatur / z quādoq̄ nō potest expiari irregularitas

Ad aliud dicendū q̄ ordo collocat hominē in duplici statu. s. sponsi z sponse: desponsat enī tora ecclesia in prelato deo: z deus in prelato cōiungit ppl̄o. z ideo medius est inter deum z populū / z habet locū vtriusq̄ z ideo in q̄stum est sponsa habet annullū fidelitatis z charitatis z significat q̄ nō sit diuisus sicut z ecclesia indiuisa in corde z corpore significauit z iugit̄ deo. z quo ad hoc inidoneitatē z irregularitatē inducit bigamia: quia v̄o ip̄e cōione rotius populū facit in loco dei qui cōmune facit populū ideo irregularitatē inducit cōmuniō in excoicatione. Ratione v̄o spiritualitatis z cultus cui statum pretendit / inidoneitatem facit effusio sanguinis, z q̄ hec non tollitur nō est defectus legis noue: quia non sunt peccata nisi forte per accides sed potius inidoneitas quozundā personarum ad actum excellentis dignitatis z significationis sponse z sponsi.

Argu. p̄mo

20

Solo

Ad p̄mū

Ad 2m

Arti. X. z

Argu. p̄mo

Questiōcula

Solo p̄ncipalis z ad p̄mū

Ad q̄stionculam.

Arti. XI

An oblationes et sacrificia debuerunt esse ante legem: et vtrū tunc ostendebatur cognoscere rationes figure in qua posite erant.

Arguit pro contra primum

Inde quirit de hoc quod dicit ibi [Quia imposita sunt ea deus in servitutem etc.] scilicet, secundum hoc enim videtur quod non debuerunt esse ante legem quod non est verum: cum Abel obtulerit z Abraam z alij quiddam patriarche. Pro ratione sed e cause que dicit quod posite sint in figura querit vtrum quilibet tenebat cognoscere rationem illius figure ante non: videtur quod sic: quia aliter inutilis fuisset oblatio vel novicia alicui figura, ille enim crederet quod esset pro se deo accepta: unde videtur quod omnes tenebant agnoscere figure rationem. Item omnes homines tenebant cognoscere venturam necessariam liberationem futuram: quod illa tenebant presignare: sicut etiam nos modo corde credimus ad iusticiam, ore autem confitemur ad salutem: cum ergo presignatio sit pro sacrificia ipse tenebat scire rationem sacrificiorum. Sed contra determinatum non habebat tale relationem ad passionem christi quoniam illis significabat quod hoc dicitur et sine revelatione quoniam nisi revelaretur videtur quod nullus tenebat illam significationem scire. Item alius modus erat possibilis ut dicit Augustinus. Dicitur ergo quod alii fuisset ergo tunc illa sacrificia non figurasset passionem christi: quod non tenebant scire quod ista figurabat ea, scilicet que futura erant in nobis, testis. Item vltimus videtur ex hoc sequitur quod non tenebant ad sacrificia: quoniam spirituales cognoverunt se pro imo onere: z illa deo non placere: ergo videtur quod poterant assistere a sacrificijs quoniam volebant quod futurum esset: ergo precepta erant eis ad faciendum: z non tamen pro figura ipsa posita ut hic dicit magister. Solo dicendum quod sim super dicta triplex est status. Ante legem enim bene puto quod simpliciter placebat deo in quantum cultus significabat in illa z figura future liberationis: z hoc modo obtulerunt patriarche: sed postquam populus didicit in egypto offerre idolis: non placuit deo talis ritus: nisi secundum quiddam, ut sibi potius quam idolis offerret. Ad aliud dicendum ut scilicet quod omnes tenebant scire non explicitate sed habet modo ut intenderet illas offerre in significatione z ritu maiori que futuram revelationem intelligebat. Ad id quod contra obicit ad primum quod dicit patet solo. Ad secundum autem dicendum quod modus liberationis significabat in genere, scilicet quod oportuit ipsum esse in modo satisfaciendi ita ut offerretur ex parte nostra cor: primum z humilitatum z quod quod modus fuisset semper illud erigebat ex parte nostra: z sic semper remanet modus liberationis ex parte nostra in futurum significandus per sacrificia.

Questiuicula

Arguit pro primo 2o. q.

2o

Ro. 10

In contrarium primo

2o

3o

Solo ad primum.

Ad questiuicula primam.

Ad primum 2o. q.

Ad 2o. m.

Arti. XII

Quis est effectus cineris vitule rufe z aque que fiebat pro commitione eius.

Arg. primo.

Inde quirit de hoc quod dicit [illa autem populi operam legis dicit etc.] vtrū scilicet. Specialiter dubitat de cineribus vitule rufe de que fiebat aqua aspersionis pro totum annum: sicut legitur Numeri 19. Videtur quod duo sunt sententia: quia sacerdos et imolans et imundabat: z precipiebatur ei ut maneret extra castra z imundus esset usque ad vesperam: populum autem aspsit emundabat: z vasa tabernaculi: z ipsum tabernaculum: z librum: z omnia alia que per aquam aspersionem. Si enim dicatur quod fuit istud: quia tunc mortificatio imolando non videtur: quia etiam aspsus sanguine mortificatio agebat: z tamen mundabat: ergo videtur quod sacerdos imolans mundos: et huius fieri deberet. Solo habet duplex solutio bona z alie sunt truse. Augustinus enim dicit quod cinis vitule que est reliquie ignis significat peccatam ifrigidam a concupiscentia: z combusta ab igne contritionis: sanguis autem est sanguis redemptiois christi: aqua autem commixta populi vniuerso cum christo vel fontem

Arg. primo.

Solo.

Obiectio

Solo.

ad totum.

la chrymazar: et ex his proficit aspersione mundi sed imundus est quod nisi ita aspsimur quoniam imundicia nobis adberet venialiter: ideo extra castra pure societatis manebimus usque ad vesperam ut tunc illustrati purgatorio/puri ingrediamur in sortem z habitationem sanctorum: z hec est optima solutio. Alia dant magistri quod sacerdos imolans significat sacerdotem nostrum celebrantem z sumentem corpus christi: quod licet scripsimus sicut: quia nos imidoneos reputare debemus respectu eius: non quoniam celebramus: laudamus manus: z reputamus: nos extra castra sanctorum usque ad vesperam mortis. Et per hunc patet solo ad primum.

Alia solo magistrorum

De causa institutionis sacrorum.

Triplex autem de causa sacramenta instituta sunt: propter humilationem z eruditionem z exercitacionem. Propter humilationem quidem ut dicitur homo insensibilibus rebus que natura infra ipsum sunt ex precepto creatoris se reuerendo subijcit: ut ex hac humilitate z obedientia deo magis placeat: z ut apud eum mereatur cui imperio salutem querit in inferioribus se: z si non ab illis sed per illa deo. Propter eruditionem etiam instituta sunt: ut patet quod foris in spiritu visibili cernitur: ad inuisibilem virtutem que intrinsecus est ad cognoscendam mens erudiatur. Homo enim qui ante preceptum sine medio deum videbat per preceptum a deo hebuit: ut nequaquam diuina nequeat capere: nisi humanis exercitatus. Propter exercitacionem similiter instituta sunt: quia cum homo otiosus esse non possit proponitur ei utilis z salubris exercitacio in sacramentis qua vanam z noxiam declinet occupationem: non enim facile capit a temperatore: qui bono vacat exercitio. Unde Hieronymus monet: Semp aliqd boni operis facito ut te occupatum diabolus inueniat.

Prima causa.

Secunda causa.

Tertia causa.

Hieronymus in epistola ad rusticum.

An triplex causa institutionis sacramentorum a magistro sit bene assignata.

Inde quirit de secunda pre illius partibus vbi dicitur [Triplex autem ex causa sacramenta instituta sunt etc.] Querit enim de istis causis videtur enim quod nulle sint: quia ordinem rectum e hominem humiliari sub eo quod infra ipsum est: ele mentum autem corporale est infra dignitatem hominis: ergo rectum ordinem est hominem humiliari usque ad hunc quod gratiam salutem elementum corporali. Item non inueniatur ad surgendum quod amplius depunitur quam ceciderat: ergo videtur quod nulla sit causa que quiritur primo. Sicut secunda causa nulla esse videtur: quia quanto aliquid eruditio est aptior tanto eruditio efficacius: ergo aliud quod apte ostenderet z conferret gratiam magis erudiret z conferret ad gratiam quam sacramentum quod ostendit nobis elementum corporali. Item si eruditio illa est secundum aliquam rationem vel viam rationis nulla autem via rationis inuestigat gratiam i eo quod non est causa gratie sed potius a deo expectat que est auctor omnis gratie: ergo videtur quod nulla sit eruditio in sacro. Item obicitur de tertia causa que est exercitatio. vnicuique enim actus non potest dici exercitatio: cum igitur portio sacra non accipiat nisi semel non sit instituta ad exercitacionem ut videtur. Item verus videtur dari magis ad exercitacionem: quia actus illa iteratur per totam vitam z non actus sacramentorum: ergo videtur quod nulla harum causarum ratioabilis sit. Item queritur penes quid accipiat numerus harum causarum. Solo dicendum ad hoc vltimum primo quod

Arti. XIII

Arg. primo contra primum

2o

Arg. primo contra secundam causam.

Arg. primo contra tertiam.

2o

Questiuicula vltima.

Solo.

ad vltimum.

In sacro sunt tria. scilicet materia ratio signi et ratio causandi

Solo ad ultimum.

Ad primū cōtra primā causam.

Ad 2m

Ad primū cōtra scōdam causam.

Ad 2m

Ad primū cōtra tertiā causam.

Ad 2m

Et penes materiā q̄ inferior est accipit causa p̄ma. penes rationē aut signi accipit scōda: q̄ signum aliud facit venire in notitiā rei p̄ter specē quā ingerit sensibus. penes rōnē autē causandi accipit tertiā: q̄ causat grām cuius actus iterat̄ in exercitio vite. Ad primū ḡ dicendū q̄ humiliatio existētis in pctō alia est ab humiliatōe nature scōm se p̄siderate. Dico ḡ q̄ qz hō humiliando seipm̄ deiecerat: ideo conuenies fuit vt humiliaret sub hoc qd̄ infra ipm̄ fuit p̄ter deum vt rāro humilior descēderet sub eo qd̄ infra ipm̄ fuit per naturā quanto ipse superbior se exererat in id qd̄ supra ipm̄ fuit cōcupiscendo dei equalitatem. Ad aliud dōm q̄ si humiliaret sub elemēto p̄ter elemētū tunc illa rō p̄cederet: sed ipse humiliat̄ sub elemēto p̄ter deum: et ideo illa humilitate resurgit Ad aliud dōm q̄ eruditio est ex nobis p̄p̄is: vt dicit Dionisi⁹: qz noster intellectus nō accipit diuina nisi materialib⁹ velata: et itō licet in se sit obscurior q̄ ipa veritas: tñ nobis magis cōgruit: sicut etiā in philosophia sepe facili⁹ ē doctria ex ignorantiorib⁹ simpliciter notiorib⁹ aut quo ad nos q̄ ecōtra. Ad aliud dicendū q̄ illa eruditio est p̄ viā rōnis q̄ cōtemplat̄ erigentia pcti nostrit̄: qz p̄ rationē cōgrui peccantē oportet manuduci per cōnaturalia: sed vt dicit Dionisi⁹ vt per similitudines corpaliū surgat ad incognita: et per ea que modo didicit discat spūalia que nō nouit: licet em̄ ratio querat salutē in elemētis corpaliū nō tamē q̄rit ex ipsis vt supra notatū est in autoritate magistri Hugonis. Ad id qd̄ obijcit̄ de tertiā causa dicēdū q̄ exercitiū nō referit̄ hic ad actū sacramenti: sed ad actū gratiē sacramentalis: qui frequenter est iterandus. Ad aliud dōm q̄ exercitiū nō est in virtutis actu: sed est alteri⁹ rōis: qz nō est ordinatū ita directe cōtra pctm̄ sicut act⁹ grē sacramentalis

De triplici genere exercitatiois

Sunt autē exercitationum tres spēs: vna ad edificationē anime p̄tiner: alia ad corporis fomentū: alia ad vtriusq; subuersionē. Cum igit̄ absq; sacramētis (quib⁹ nō alligauit potentia suā) deus homi gratiā donare posset p̄dictis de causis sacramenta instituit. Duo aut sunt in quib⁹ sacramētū cōsistit: scz verba et res. Verba vt inuocatio trinitat̄. Res vt aqua: oleum: et huiusmodi.

Arti. XV p

Arg. pmo.

20

30

Solo ad primū

An in omni sacramento sunt duo: scz verba et res. Et inde querit̄ de tertiā parte hui⁹ distinctio nis ibi: [Duo aut sunt in quib⁹ sacra cōsistūt scz. s̄. a. a. Hoc em̄ non videt̄ esse generale in oib⁹: qz in matrimonio p̄sensus facit m̄rimoniū etiā si desint verba: ḡ videt̄ q̄ nō oē sacm̄ p̄sistit in v̄bis Itē in cōrritōe dolor cōrriti cū grā delect pctm̄: et nō sunt ibi v̄ba Itē obijcit̄ de altera parte: de q̄ dicit q̄ res est in sacro. Est em̄ qd̄ res sacri chrisina: et becres nō fuit in veteri testamēto. Et q̄rit̄ q̄re cū fuerit ibi oleū et vinū et panis et aq̄ q̄ sunt res alioz sacrorū. Solo dōm q̄ v̄ba sunt in oī sacro in quātū est sacm̄ ecclie. Matrimonii ei mltiplicat̄ cōsiderat̄. scilicet in quātū est officii nature: et in quātū est bonū ecclie: et qd̄ ad hoc pōt̄ iustificiter effici p̄ cōsensum in marita-

le copulā: sed tertiō mō est in remediū / et sic ponit̄ sub clauib⁹ ecclie: et est in dispensatiōe ministroz: et qd̄ ad hoc hēt formā in facie ecclie exp̄ssam / et accipit benedictiōne ecclie / et efficit̄ ecclie nō quidē sacm̄ fm̄ se / sed sacm̄ ecclie vt sit medicina ex vi clauū ipsius ecclie.

Ad 2m

Ad 3m

Ad aliud dōm q̄ verba sunt in p̄ma fm̄ q̄ ipsa in trib⁹ suis p̄tib⁹ est vnū sacm̄ / et hec sunt v̄ba q̄ dicit sacerdos qñ ligādo ad satisfatiōne absoluit. Ad id qd̄ obijcit̄ cōtra alia partē dōm q̄ in p̄firmatōe dat̄ spūscētis ad robur: et iō etiā nō nisi ab illo dat̄ q̄ est altiori gradu ecclie: et iō in statu imp̄fctōis nō cōueniebat esse suā materiā propriam.

De differentia sacramentoz veterum et nouozum.

Jā videre restat differentiā sacramentoz veterū et nouozū: et sacramēta vocam⁹ q̄ antiq̄tus res sacras signabāt: vt sacrificia et oblatiōes et h̄mōi. Eozū aut differentiā breuiter Aug. assignat dicēs: qz illa p̄mittebāt tñ et significabant: hec autem dant salutem.

Sup titulum ps. 73 Ut qd deo repulisti.

Arti. XV.

Q

Et trū sacramēta veteris legis dederunt salutē: sicuti sacramēta noue legis.

Et inde querit̄ de q̄tra pte q̄ diuidit̄ in duas partes: in quaz p̄ma determinat differentiam sacramentoz no. et ve. testamēti in genere. In scōda aut tāgit̄ excipiēdo de circūstōie: qz illa nō videtur cadere sub dicta differentia. Prima incipit ibi [Jā videre restat differentia. etc.] Scōda ibi incipit: [Fuit tñ inter alia sacm̄ q̄ddā. etc.] Incidit aut q̄stio de p̄mo q̄ dicit de differentia p̄ma: videt̄ em̄ q̄ illa dederit salutē sicut et ista: qz ita dicit apl's Gal. 6. Qui fecerit ea viuet in illis: nō aut loquit̄ de vita corpali: ḡ de spūali: ḡ dabant vitā spūali: ḡ salutē p̄ cōsequētis

Arg. pmo q sic.

20

30

Itē m̄gr Hugo. de sacro vic. in li. de sacris parte. 8. Et q̄ hō lapsus est in pctm̄ continue de sacra adhibuit alia an̄ legalia sub legalia sub grā diuina qd̄ dē in sp̄s: sed vnū h̄ntia effectū. Effect⁹ aut nouoz sacramentoz ē p̄ferre salutē: ḡ et illoz q̄ fuerūt an̄ legē et legē: ḡ omnia curabāt et dabāt salutē Itē. 1. Loz. 10. Nolo em̄ vos ignorare fr̄es: qm̄ p̄res n̄ri oēs sub nube fuerūt / et oēs mare trāsierūt / et oēs in moyse baptisati sunt / et in nube et in mari / et oēs eadē elcā spūalē māducauerūt / et eūdē potū spūalē biberūt: bibeāt aut de spūali consequēte eos pctra: pctra autē erat xp̄s: ḡ videt̄ q̄ idē effecerit eis sua sacra qd̄ nob n̄ra. Itē Aug. idē valuit māna edentib⁹ qd̄ corp⁹ xp̄i sumētib⁹: ḡ eūdē habuit effectū. Itē Sap. 16.

40 50

Paratū panē de celo p̄stitit̄ illis sine labore habentē in se om̄e delectamentū / et omnē sapozis suauitatē hoc autē nō potuit esse nisi contineret torū spiritualē bonū gratie: sicut et nostrum: ergo videtur q̄ idē faciebant illa qd̄ nostra. Sed contra Heb. 9. Que nō possunt iuxta conscientia emundare. Item ad He. 7. Lex neminē duxit ad perfectū. Item si data esset lex que posset iustificare vere per legē esset instituta. Solutio dicendum q̄ lex non iustificabat / quo ad sacramentalia: sed p̄mittebat salutē. Et as signatur multiplex differentia: tamē tres tāgit̄ magister Hugo hic: quarū p̄ma est q̄ nostra sacra sunt signa grē: sed illa sacra nō in mediare sunt signa grē: sed n̄roz sacroz. Scōda ē qz n̄ra sacra sūt signa et cause

In p̄trariū primo

20

30

Solo.

illa aut sunt signa tm̄. Tertia qz illa p̄mittit qd̄ nō cōtinent: ista aut̄ dant qd̄ cōtinent. Alij assignāt differētiā ex parte implentium p̄ Augustinū qui dicit qz differētia brevissima legis a euangelij est timor et amor. Dicendū ḡ ad p̄mū qz ap̄tus ibi loquit̄ de p̄calogo z nō de sacramentalibz/ cū nec decalogus de se p̄ferebat gratiā/ sicut nō. testamētū. Et ad hoc int̄dendū sciendū est qz legis latio vet̄ tota fuit in timore in igne z fumo z terribilibz: sed noua tota in benignitate z gratiā: z ip̄e etiā mediator gr̄am sanctificationis pro oibz attu it̄ z dedit. Ad aliud dicendū qz m̄gr̄ Hugo hoc intelligit de effectu signi/ nō de effectu causalitatis: qz. s. idē oīa ista significabāt. Ad aliō dōm qz nō biberūt sacramentalit̄ p̄es: s̄ in spū sicur dicit x̄ps Job. 8. Abraam pater vester exultavit vt videret die meū vidit z gauisus est: z iō nō procedit argumētū: qz illud erat pot̄ virt̄ deuotiōis q̄ virt̄ alicui⁹ sacri. Ad aliud dicēdū qz idē valuit in genere z spūaliter: s̄ nō in sp̄e z sacramentalit̄ nos ei dupliciter sitim⁹. s. spūaliter z sacramentaliter: ipsi autē spūaliter z in typo tm̄: z hoc nō habebāt de ratione latus/ sed pot̄ ex p̄uilegio quodā inquantū p̄tinebāt p̄ charitatē ad nouū testamētū. Ad aliud dicendū qz hoc fuit in typo z spū/ z non in veritate et sacramento.

Arti. XVI

Utrum testamētorumū fuit grauius

R Arguit p̄o

Ed ad hec incidit q̄stio qd̄ illorum sit graui⁹ vide: ur autem qz nouū: qz magis est difficile relinquere oīa q̄ sunt in nouo q̄ subijcere oīa q̄ sūt in veteri. Itē x̄ps ml̄ta addidit veteribz. Mar. 9. qd̄ aut̄ habet tē z amplius illud est graui⁹ ḡ nouū est graui⁹ q̄ vetus. Itē vet̄ cohibet manū z nō aiim: nouū aut̄ manū z animū: magis autem est difficile cohibere z manū z aiim q̄ manū solā: ḡ nouū testamētū est graui⁹. Sed p̄tra dicit̄ act. 15. Hoc est onus quod nec nos nec patres nostri portare potuim⁹: ḡ grauius est q̄ nouū. Itē mat. 23. Venite ad me oēs qui laboratis z onerati estis: z ego reficiam vos: tollite iugū meū sup̄ vos z discite a me qz mitis sum z humilis corde: z in. re. a. v. Jugū eū meū suauē est: z onus meū leue. Ecōtra igit̄ videt̄ qz sint eq̄litter leuia z graua. Solo: oīa hmōi argumēta leue est determinare: qz sicut vadūt auctoritates z rōnes ita innuūt quandā distinctionē. Sciendū ḡ qz nouū z vetus possunt cōsiderari/ vt typus z veritas: z sic est vnū in alio: si aut̄ cōsiderēt̄ quo ad materiā p̄ce pro z motū adimplendū/ tunc vet̄ est multoz grauius: qz plura hēt p̄cepta: z timor mouet ad implendū ea. Si aut̄ cōsiderent̄ quo ad p̄fectionē stat⁹ eoz: que p̄cipiunt̄ sic nouū est magis difficile. Et p̄ hoc iā patet solutio ad omnia.

De circumcissione

Fuit tamē inter illa sacramēta sacramētū quoddā. s. circūcissionis: idē cōferēs remediū cōtra peccatū qd̄ nūc baptisim⁹ prestat. Vt̄ Aug. Ex quo instituta est circūcissio in pp̄lo dei que erat tunc signaculū iustitie fidei: ad purgationē valebat magnis z paruulis originalis veterisqz p̄cti: sic baptisim⁹ ex illo valere cepit ad innouationē homīs: ex quo institutus est. Itē Beda: Idē salutarē curationis auxiliū circūcissio in lege contra origi-

a b

nalis p̄cti vulnus agebat: qd̄ baptisimus age re reuelate gratie tēpe cōsuevit: excepto qz regni celestis ianuā nondū intrare poterāt: tm̄ in sinu abrae post mortē requie beata con solati sup̄ni pacis ingressum spe felici expectabant. His aperte tradit̄ per circūcissionē: ex quo instituta fuit remissionē peccati originalis z actualis paruulis et maioribus a deo prestita: sicut nūc per baptisimū dat̄.

An circūcissio a damasceno sit bñ definita Art. XVII

Uit tamē inter illa: zc. Hic incipit m̄gr̄ age re de circūcissione: z tangit quinqz circa ipsam quoz p̄mū est de eius effectu: secūdū de suscipiētibz ibi [Querit̄ aut̄ de viris] tertū de institutione ibi: [Dicendū in quo instituta fuerit:] quartū de ritu ei⁹ ibi [Fiebat aut̄ octaua die. zc] Septimū z vltimū est de q̄busdā questionibz dubijs circa ritū ibi. [Si vō querit̄.] Incidit ḡ hic p̄mo q̄stio qd̄ sit circūcissio: diffinit̄ em̄ eā sic Job. dam̄: Circūcissio signū est: z determinās israel a gentibz cū quibz conuersabat̄. Sed cōtra hāc diffinitionē multiplicat̄ opponit̄. P̄mo sic sicut patuit p̄ius ex dictis Hugonis ve. le: sacramenta dicunt̄ sacra in cōparatiōe ad sacra noue legis q̄ significāt ḡ videt̄ qz in cōparatiōe ad illa deberēt diffiniri: z hoc non fit de circūcissione.

Si forte dicas qz aliud est de circūcissione: qz illa fecit qd̄ figurabat. Cōtra ita dicit dam̄. ibidē: Circūcissio typus erat baptismatis: typus aut̄ diffiniedus est in cōparatiōe ad id cui⁹ est typus. Itē parum infra veritate apparente inutilis est typus z vmbra quare superflū est circūcissio z contrariū scō baptismati ex hoc habet̄ idē qd̄ p̄ius. Alterius obijcit̄ de hoc qz dicit̄ determinās israel a gentibz. zc.] aut em̄ loquitur de distinctione cōuerationis: aut de distinctione loci q̄ ad habitationē. Si de conuersationis distinctione: Cōtra lex erat data ad hoc: sicut dicit ps̄ 147: Non fecit talit̄ oī nationi: z iudicia sua nō manifestauit eis: ḡ videt̄ qz nō ad hoc dabat̄ circūcissio. Si de habitationis distinctione loquit̄: tūc videtur qz postea habitantes in pace in terra p̄missionis nō debebāt circūcidi: qz tūc nō erant p̄mixti alijs gētibz qd̄ flm̄ est ḡ nullo mō determinat. Itē oīs distinctio dat̄ p̄ signū manifestū: circūcissio est determinatio quedā: ḡ deberet fieri in fronte vel in alio loco manifeste: vt videt̄. Itē cū duo sint in sacramento sanctificare z signare: sanctificare est p̄ncipali⁹: ḡ illō magis est diffinienda circūcissio q̄ p̄ determinationē que cōpetit signo. Si vō dicas qz nō sanctificat de se/ s̄ virtute fidei: contra ita dicit Hugo circūcissionis sacramētū semini abrae sanctificando z signando datū est: ḡ circūcissio data est ad sanctificandū: z sic p̄ncipali⁹ p̄ actū sanctificationis deberet diffiniri. Solo: dicēdū qz p̄ncipalis act⁹ circūcissionis est remediū peccati originalis z sanctificatio quedam temporis scz qualis p̄ circūcissionē tunc tēporis poterat prestat̄. Ad h̄ aut̄ qd̄ obijcit̄ de dam̄. dicit qz nō diffinit̄ eā in cōparatiōe ad baptismū: qz ip̄a in lege effectum quendā gratie habuit in remediū cōtra originale: et talis effectus semp est p̄ncipalis in sacro: licet tamē aliter esset etiā typus baptismatis. Ad aliud dicendū qz intelligit̄ p̄ncipaliter determinatio conuersationis ex gratia circūcissionis/ z per cōsequens

C

Arti. XVII

Definitio

Arg. p̄mo.

Solo. Obiectio.

20

30

40

50

Solo.

Ad p̄mū 2m̄ z cū obiecto.

Ad 3m̄

dicendū q̄ intelligit̄ principaliter determinatio con-
 uersationis ex gratia circūcisionis: et per cōsequens
 etiā determinatio habitacionis: et ideo ipse Dam. di-
 cit q̄ xl annis quibus fuerunt in deserto non circū-
 cidebantur: q̄ tūc alijs gentib⁹ nō erant p̄mitti: et
 in hoc t̄m̄ tangit̄ causam secundariam: q̄a causa vera
 erat q̄ sub nube fuerunt et oportebat eos moueri
 ad mortū nubis / et nō potuissent vulnera sanari si cir-
 cūcisi fuissent. Et ad hoc q̄d cōtra hoc obijciat̄ dicēdū
 q̄ lex dabat̄ ad cōuersationē vt regula morū et opoz-
 sed circūcisio vt signū et mitigatiuū cōcupiscentie mo-
 uentis ad cōuersationē malā. Ad aliud dicendum
 q̄ duo fuerūt in circūcisione: quia ibi erat signū et re-
 mediū originalis / et ex vtroq̄ cōiunctim oportuit ei
 determinare locū. s. in loco propogatiōis originalis
 vt infra dicit magister: in fronte autem vel alio loco
 nō significassent per hunc modū. Ad aliud dicēdū
 q̄ sanctificatio nō cōuenit circūcisioni nisi indirecte:
 vt patebit̄ iā in sequenti questione: et ideo nō explicite
 ponit̄ in diffinitione: sed implicite in hoc q̄ dicit̄ de-
 terminans inuuitur.

An circūcisio etiā impresserit characterē

Einde querit̄ de hoc q̄ dicit̄ ibi: [Circūcisio
 o in populo dei que erat tunc signaculū iusticie
 fidei: vt supra a. Ex hoc etiā videtur q̄ circū-
 cisio impresserit characterē: quia character idē est q̄d
 signaculū Item aduocant̄ alie rationes: quia nō
 iterari et impingere characterē p̄comitant̄ se in om̄i-
 bus sacramētis: sic probat̄ per inductionē. Circū-
 cisio autē nō iterabat̄: ergo characterē imprimebat̄
 Itē distinctio interior debet respondere distinctio-
 ni exteriori: cuius exterior est causa: cū ergo circūci-
 sio sit distinctio exterior: videt̄ ei debere respondere
 distinctio aliqua interior vt videt̄. Itē illud sacra-
 mentiū efficit q̄d figurat̄: ponam⁹ autē q̄ aliq̄s fict⁹
 acceperit constar q̄ recedente fictione ei valere inci-
 pit: q̄ oportet q̄ ponat̄ ei aliquid in quo manet sacra-
 mentiū sicut facimus in baptismo: hoc autē nō potest
 esse nisi character: ergo impressit̄ characterē: vt videt̄

Sed cōtra perfectissima sacramenta imprimunt
 characterē: sed circūcisio est sacramentiū imperfectū:
 sicut patet: quia mutari est in baptismū: q̄ caracte-
 rē non impressit̄. Itē dicit̄ q̄ impresserit characterē
 alicui: et ille postea sit baptisat⁹ constar q̄ iterū recipet
 characterē: q̄ haberet duos / et cū vterq̄ sit fidei: quia
 baptismus: vt dicit̄ Augustin⁹ est sacramentiū fidei /
 et circūcisio (vt dicit̄ apostolus) signaculū fidei: q̄ erūt
 in vno hoie duo characteres eiusdē speciei q̄d esse non
 potest: q̄ nō impressit̄ characterē. Itē character est
 cōfigurans trinitati: et hoc p̄uenit̄ tā masculis q̄ fe-
 minis circūcisio autē solis maribus: q̄ circūcisio cha-
 racterē nō impressit̄ Solutio dicendū q̄ circūcisio
 characterē nō impressit̄: q̄ character est cōfiguratio
 spiritualis trinitatis create que est in imagine ad tri-
 nitatē increatā. Ad primū ergo dicendū q̄ erat si-
 gnaculū corporale et non spirituale: ita. s. q̄ in ipa si-
 gnificat̄ diminutio cōcupiscentie a parte corporis p̄-
 ter hoc q̄ imprimeret signū in anima. Ad aliud di-
 cēdū q̄ illa p̄positio vera est: de sacris noue legis: que
 nullo mō possunt iterari: sed nō est vera de illis que
 non iterant̄ sup eandē materiā: licet iterent̄ sup aliā
 vt penitētia et vinctio et matrimoniu et eucharistia: s̄
 circūcisio nō iterabat̄: eoq̄ significabat̄ id q̄d non est
 iterādū. s. baptismū Uel meli⁹ dicit̄ q̄ nō iteraba-

tur: q̄ erat p̄tra morbū originalis pcti q̄ nō iterat̄ et
 nō p̄missioe characteris. Ad aliud dicēdū q̄ nō
 sequit̄ q̄ distinctio exterior: sit frustra / nisi sit data ad
 hoc vt cā ad effectū / et h fallum est: q̄ habet actū aliū
 respectu cui⁹ nō est frustra s̄ utilis. Ad id q̄ fictio
 ne recedente incipit valere circūcisio / nō id est q̄ grā
 velur in vase in caractere aliq̄ p̄tineret̄ / s̄ pot⁹ ideo:
 q̄ spūscūs obstaculū nō iuenit̄ q̄ grā istuit / et id q̄d
 corporalr fieri debuit est expletū / et ideo illud nō tenet̄
 reuo care sicut et in alijs corporalib⁹ actionib⁹ / ad quas
 aliq̄s tenet̄ si pagit̄ illas fictus nō oportet̄ itez facere
 Si em̄ voui pauperib⁹ dare. c. libras / si do eas in
 mortali eris / et postea peniteo / nō iniungit̄ mihi vt
 iterū dem: q̄ licz datio trāseat / t̄m̄ damnū manet / et
 t̄m̄ illud postea fm̄ approbationē p̄t mihi valere: ita
 dico etiā de circūcisioe: q̄ fuit etiā signū corpale si ali-
 quis p̄sclitus eā fictus accepit nō oportebat vt non
 fictus itez circūcideret̄. Si forte obijciat̄ q̄ aliq̄s
 circūcisus dinoscibilis est a nō circūcisio a visu ange-
 li vel spūalis oculi / et hoc nō pot̄ esse nisi signū aliq̄d
 sit in aia / sicut etiā p̄ characterē dinoscit̄ aia baptizati
 ab aia nō baptizati. Dicendū q̄ illa nota nō est cara-
 cter: q̄ sic etiā nota mortalis pcti character esset: sed
 t̄m̄ character dicit̄ q̄n̄ est p̄figuratio imaginis ad tri-
 nitatē increatā / et hoc nō est in circūcisione.

An circūcisio iustificabat.

Einde querit̄ de hoc q̄d dicit̄ ibi [Ad purga-
 tionē valebat magnus et puulis originalis ve-
 terisq̄ pcti rē.] vt s. b. Ex hoc em̄ accipit̄ q̄
 iustificabat: q̄d etiā videt̄ alia rōne: q̄ ad min⁹ p̄tra
 morbū in que necessariū erat incidere nō ex voluntate
 sed ex natura corrupta oportuit habere medicinam
 p̄cipue p̄pter puulos q̄p̄ innumerabiles alit̄ fuissent
 damnari: hec autē medicina non fuit nisi circūcisio: q̄
 circūcisio valuit p̄ originale pctm̄ vt videt̄. Itē cir-
 cūcisio non erat ex lege sed ex p̄tib⁹ / et dabat̄ in signū
 iusticie Abrae iusto: alijs autē in cām iustificatiōis vt
 dicit̄ h in lra: q̄ valebat p̄ originale pctm̄. Item
 nihil dimittit̄ pctm̄ nisi p̄ferat̄ grām sed circūcisio vt
 patz in lra dimittebat̄ pctm̄: q̄ p̄ferat̄ grām. S̄
 p̄tra morbū nūq̄ inf̄missus est: q̄ si circūcisio fuit sub-
 stantialr p̄ morbū instituta / circūcisio etiā intermitti
 nō debuit sed itermissa fuit. xl. annis: q̄ videt̄ q̄ cū
 tūc aliud remediū nō fuit institutū / q̄ nō fuit substā-
 tialis medicina p̄tra morbū. Itē morbo vniuersa-
 lis est in marib⁹ et feminis: q̄ et medicina si substātia-
 liter est ordinata p̄ morbū vniuersalis esse debuit s̄
 nō fuit data nisi marib⁹: q̄ nō fuit vniuersalis. Itē
 in sacro sunt duo. s. signū et cā / et causalitas nō se extē-
 dit extra vltra rōnē signi: q̄ q̄libet sacm̄ t̄m̄ causat̄
 de grā q̄tū signat̄ de ipa / circūcisio autē nihil cōfere-
 bat s̄ auferebat: q̄ nō causabat alicui⁹ boni collati-
 onē s̄ t̄m̄ mali ablationē. Itē in malo duo sūt cul-
 pa. s. et pena: culpa autē si aufert̄ in toto aufert̄: s̄ cir-
 cūcisio non aufert̄ nisi partē ergo non significat̄ ab-
 lationem culpe que in toto aufertur: ergo nec causat̄
 eam / cum causalitas nō se extendat̄ extra rationem
 significandi: ergo videtur q̄ circūcisio non causa-
 bat nisi illius pene dimissionē / que in parte et non in
 toto dimittit̄ / et hec est p̄nitas cōcupiscentie et nō rea-
 tus carentie visitiōis: q̄ nō causabat nisi diminutionē
 fomitis vt videt̄. Solo dicendū q̄ pctm̄ dimitte-
 batur in circūcisioe / s̄ circūcisio a posteriori opabat̄
 peccati dimissionē, verbi gratia in peccato sunt tria

Ad 4m

Ad 5m

Arti. xviii

Arg. pmo

2o

3o

4o

In p̄trariū arg. pmo.

2o

3o

Solo.

Ad primū

Ad 2m

Ad 3m

Ad 4m

Obiectio

Solo

Arti. xix.

Argu. pmo

2o

3o

4o

In p̄trariū arguit p̄o

2o

3o

4o

Solo.

fibi cōnera. s. culpa z carentia visionis dei: z incēso fomitis: z si aliud debeat directe delere pctm̄ oportet q̄ primā causalitatē habeat ad deletionē culpe: z q̄ alia duo cōnera sunt illi: iō remittit̄ posterius pena carentie visionis in toto: et incēso fomitis in pte: et sic operat̄ baptisimus: q̄ potētia gratie lauat fordes culpe primo: et posteri⁹ etiā cadūt pene adificte.

Sed circūcisio sicut probat vltima obiectio causalitatē ponit cōtra fomitis incensionē: et iō incipit delere pctm̄ a posteriori: remittit̄ etiā incensionē fomitis et q̄ illa nō pōt̄ diminui nisi cesset reat⁹ i toto: iō ille in toto dimittit̄: q̄ nō ille connexus est culpe: etiā culpa dimittit̄. Et hoc est q̄ quidā de antiq̄s scripserunt q̄ circūcisio dese opat̄ diminutionē pene: s̄ virtus fidei in ipa operabat̄ remissionē culpe: et sic intel ligunt̄ rōnes p̄me q̄ pbant q̄ fuit remediū origina lis.

Ad primū qd̄ est in cō trarium.

Ad 2m

Ad alia

Arti. XX X

Arg. p̄mo.

2o

3o

4o

Questiun- cula.

Solo. ad primū

Ad 2m

Ad 3m

Ad 4m

Ad id aut̄ qd̄ cōtra obicit̄ dōm q̄ fuit ordina ta quidē cōtra moribū: sed nō substantialiter: et ideo aliqua de causa (q̄ sup̄ra dicta est) poterat intermitti Ad aliud dicendū q̄ licet morbus vltis esset: tamē p̄pagatio est in vno: et in altero passivē tm̄: z ideo i illo remediū debuit poni: et hoc in fra magis patebit Aliud bñ cōcedo. s. q̄ circūcisio a parte postero ri et nō directe delere incipit peccatum.

Quid dicat̄ sinus Abrae: z an parvulide- cedentes sint in aliqua miseria.

Unde querit̄ de hoc q̄ dicit̄ ibi: [Tamē in si- nu abrae post mortē req̄. vt sup̄ c. Quid eni- hic dicit̄ sin⁹ abrae. Si forte dicas sin⁹ Die. q̄ sinus abrae vocat̄ requies bonoz patrū: hoc non videt̄ q̄ req̄es illa est in celo i quo nō fuerūt patres ante adventū xp̄i. Itē si dicas sin⁹ aliquos q̄ sin⁹ dicit̄ p̄ctio ab interiori z exteriori miseria itēz non videt̄ puenire: cū miseria nō tollat̄ nisi p̄suū z rariū qd̄ est beatitudo: et patres tunc beati nō fuerūt cū vi- sione dei nō p̄fruerent̄. P̄ si diceret̄ q̄ dicit̄ prote- ctio nō vti igne z nō ledi verme p̄ficiet̄: hoc iterū nō videt̄ cōvenire: q̄ etiā pueri ante baptisimū deceden- tes (vt credit̄) non cremant̄ igne: nec rodunt̄ verme cōscientie: cū nullū secū ferat̄ delictū propriū: de q̄ so- lo est vermis: q̄ videt̄ q̄ non posset̄ hoc mō dici hic si- nus. P̄ videt̄ q̄ sin⁹ iste non fuerit in inferno: q̄ Luc. 16. dicit̄ q̄ eleuans oculos diues cū esset in tor- mentis vidit̄ abraā a longe: z Lazarū in sinu eius: q̄ sin⁹ erat longe sup̄ infernū: q̄ nō in inferno Sed contra hoc est q̄ xps in morte descendit ad limbū: z hoc fuit descendere ad infernū: q̄ limbū iste z sin⁹ est i inferno. Itē querit̄ quare dicit̄ sinus abrae poti⁹ q̄ adā vel abel vel alterius: cū ab adā oēs multiplicati descendit̄: z ab abel inceperit ecclia: vt dicit̄ Aug.

Solo dicendū q̄ sinus dicit̄ proprie z cōmuniter Cōmuniter est req̄es b̄oz patrū: vt dicit̄ glosa Lu. 16. Proprie aut̄ dicit̄ locus in ora inferni sequestra- tus ad habitationē electoz: quia an̄ xp̄i aduentū mor- tui spe felici redemptionis p̄caū expectabat̄. Un̄ etiā limbū vocat̄: limbū ora est vestimenti: sicut locus ille in ora fuit inferni. Et p̄ hoc patet solutio ad primū.

Ad 2m dōm q̄ p̄ctio dicit̄ a puniēte actualit̄: et ideo vocat̄ miseria: nō em̄ vocat̄ hic p̄ctio ois indi- gentie: q̄ hoc nō fuit nisi p̄ beatitudinē. Ad aliud dicendū q̄ miseria est in pueris. s. desperatio visionis dei: z ideo nō ab oī miseria p̄regunt̄: tm̄ bñ cōcedo q̄ pueri nō hnt̄ ignē nec vermē. Ad aliud dōm q̄ iste locus est in ora inferni fugioz: z longe ab inferno dā

natoz loco z differētia māstionis: q̄ fm̄ spacū loci: fernus longe est subter: z fm̄ differētia habitatio- nis in inferno est pena affligens eterna z caligo den- sa z vermis cōscientie: quoz nihil fuit in limbo patrū q̄ aliqua lucē habuerūt p̄pter fidē z spem quā habe- bant. Ad vltimū dōm q̄ dicit̄ sinus abrae p̄pter Ad questū culam: tria: quoz vnū est q̄ ip̄e obeduit exire ab idolatris z patria: z iō vt esset pater in patria meruit. Scdm̄ est q̄ ip̄e b̄ndictionē benedicti seminis primus accepit. Tertiu⁹ est q̄ p̄ est creditū in circūcisione: z credē- tiū in p̄p̄utio: z in vtroq̄ semen habuit p̄ Ismael et Isaac.

De viris qui fuerunt ante circū- cisionē z de feminis que fuerūt an̄ et post.

Querit̄ etiā de viris qui fuerūt ante circū- cisionē: z de feminis que fuerūt ante z post: qd̄ remediū cōtra peccatū habuerint: Qui- dā dicūt sacrificia z oblationes eis valuisse ad remissionē pct̄i. Sed melius est dicere il- los qui de abraā prodierūt p̄ circūcisionē iu- stificatos: mulieres vō p̄ fidē z opationē bo- nā: vel suā si a dulte erant: vel parentū si par- uule. eos vō qui fuerūt ante circūcisionem parvulos in fide parentū parentes vō p̄ vir- tutē sacrificiozū. s. quā intelligebant spūali- ter in illis sacrificijs iustificatos. Un̄. Greg. Breg. i 4o moza. de cō se. di. 4. ca. qd̄ apud.

Quare femine nō circūcidēbantur

Unde querit̄ de hoc qd̄ dicit̄: [Querit̄ autē de viris qui fuerūt ante circūcisionē: z de fe- minis. zc.] Et est dubiū quare femine nō cir- cūciderent̄ cū haberent originale sic z mares. Itē quare circūcisio in maribz fiebat circularis: z nō ab- scissio cuiusdā portiois Itē quare fiebat in mēbz generationis poti⁹ q̄ in alio loco. Itē cū Ben. 17 dicit̄: Circūcidētis carnē p̄p̄cij vestri: videt̄ q̄ hoc nun̄ q̄ fuit impletū: q̄ dicit̄ Ambrosius q̄ caro p̄p̄- cij dicit̄ caro illa virge: q̄ est ante cartilaginolos ner- uos: et illa nō abscidebat̄ sed pellicula. Itē si ad tē peramentū estus cōcupiscētie fiebat illa abscissio: tūc videt̄ q̄ debuit fieri in asura in carne: q̄ in illa maḡ- vigez sensus et delectatio q̄ in pelle. Item nihil est qd̄ quidam vident̄ dicere quare mulieres nō circūci- debant̄: q̄. s. id in quo dñat̄ libido in mulieribz sit in- tus: q̄ in viris nō abscidit̄ id in quo dñatur libido: hoc enim vt dicunt phisici sermones non est pellicu- la sed caro in capite virge: pellicula autem in muliere ita poterat abscidi sicut in viro. Solo dōm q̄ mu- lieribz nō fiebat tribus de causis: quaz vna est quia natura n̄a nō est corrupta in muliere: q̄ in illa non fuit tota: sed potius in adā: et iō in filijs similib⁹ illi cōueniēs fuit poni remediū. Scda causa est q̄ vir- tus formatiua: et semē mulieris est sicut materia for- mata et patiens: et iō dicūt etiā doctores q̄ si adā nō